ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
PROYECTO: “PASEO DEL BOSQUE ETAPA I”.

Sector de La Ortiga, Corregimiento El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé.

PROMOTOR: PALO VERDE HOLDING, S.A.

Agosto, 2018.



Tabla de contenido
2-RESUMEN BIEB CUT IV O ..ottt ettt e e e e e e e et eee e e e e e et e e et seeeeeeeeertneeeeeeees 6

2.1-Datos generales de 18 BIMPIESA. ........coiiiiiiieie e bbbt sr b b 7
2.2. Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; area a desarrollar, presupuesto aproximado: 7
2.3. Una sintesis de caracteristicas del area de influencia del proyecto, obra o actividad: ........................ 7
2.4. Informacién més relevante sobre los problemas ambientales criticos generados por el proyecto, obra
[...]
P— i — -
% N 1 1 e
R 1 Laa LLfE y
FACHADA LATERALrIIQUIERDA

\ A\
VILA
ODRI

ANITE- PR OECTID:

DEBGLOGE DE AREAS FAHED DEL RO - 1AM 1
DESCRIFCIoN [ wmx |
AREA CERMADA =30
AREA ADIEATA TECHADS [FYT]

TOTAL ZXE]
[ [ areacavmenraps 1322 ]

LOTE TINCO 5.00 x 1500 = 162 00 M2

SECCION LONGITUDINAL 5-B-B

[=T=T

RANSVERSAL 5-A-A

[T

oy




40



5.6-Necesidades de recursos durante la construccién/ejecucion y operacion:

En la etapa de construccidn/ejecucion del proyecto los insumos mas frecuentemente
demandados son:

-Cemento: provisto por empresas concreteras ya procesado o bien adquirido al detal por
los contratistas de obras.

-Pinturas, lacas, adhesivos: provistos por el mercado local de materiales, principalmente
en la etapa de acabados de las estructuras.

-Otros materiales de construccion: blogues de 4” y 6”, acero de refuerzo, diametros,
pinturas.

-Tuberias PVC, grava, arena y material selecto o tosca, cemento y otros materiales de esta
indole.

-Hierro, varillas, acero.

5.6.1-Servicios béasicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte

publico, otros).
-Agua: Para el consumo humano en fase de obras la provision de agua se dara a través
de bidones, adquiridos en el comercio local para el personal que ha de trabajar en esta
etapa del proyecto. El agua (no potable) en fase de construccion para las tareas de
riego superficial del terreno en temporada seca sera suministrada a través de la
contratacion de vehiculos cisternas, que deber&n contar con los permisos emitidos por
la Direccion Regional de Coclé de MIAMBIENTE. La fuente de donde se extraera la
misma deberan aportarla los contratistas que seran designados para esta actividad. A

la fecha no se han formalizado las contrataciones para este servicio.

En fase de operacion, el agua sera extraida de pozos que seran perforados en la

propiedad previa gestion de los permisos necesarios.

En fase de operacion la demanda estimada sera de 67,520 galones por dia.

-Energia: Union FENOSA es el proveedor de energia eléctrica en este sector de la
provincia de Coclé, y es la entidad a través de la cual se ha de llevar a cabo la

41



instalacion del tendido eléctrico hacia este sector de La Ortiga; a escasos 400mt se
encuentra otro proyecto residencial, en donde igual se ha instalado el servicio de
energia, por lo cual no se espera que haya inconvenientes de parte del proveedor
privado para ejecutar esta accion. La demanda estimada para este residencial sera de
950 KVA.

-Aguas servidas: En la etapa de obras, las aguas servidas seran manejadas a través
de letrinas portatiles, cuyas descargas o limpieza no ocurrira dentro de los terrenos
del proyecto; esta actividad la ejecutara la empresa propietaria de las letrinas en
sitios debidamente facultados por el Ministerio de Salud. Bajo ninguna circunstancia
se permitira la descarga o limpieza de dichas letrinas en el terreno de las obras o en

sus proximidades, y en lugares no aprobados por el MINSA.

En la etapa de operacion, las aguas servidas del residencial seran tratadas en la planta
de tratamiento de aguas residuales que se construird para tal fin, con capacidad de

tratar 260 m3 por dia para este proyecto.

Dicha PTAR estara ubicada dentro del lote del proyecto en las siguientes coordenadas
DATUM WGS84:

NORTE ESTE

936572.720 572340.525
936572.720 572315.580
936559.318 572303.043
936559.314 572340.445

El punto de descarga se ubicara en rio San José en las siguientes coordenadas
DATUM WGS84:
NORTE ESTE

936559.318 572303.043

42



Correspondera al promotor la operacién y mantenimiento de la citada instalacion
sanitaria, hasta que el IDAAN se haga cargo de ella de acuerdo a los arreglos que se

efectlien para tal proposito.

A continuacion se presenta de la PTAR a construir para este proyecto:

SNOWMAN

MEMORIA TECNICA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
ECOLOGICA Y SOSTEMIBLE

{PTARES)

PROYECTO PASEOQ DEL BOSQUE

FASE 1

43



SNOWMAN

1.1. INTRODUCCION

El objetivo de Memoria Técnica es la presentacidn del disefio de una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales Ecologica y Sostenible, situada en Penonomé, Panama, para el cumplimienio de los
parametros de vertido fijados por las leyes locales, para un total de 216 viviendas. Suponemos que no
existen instalaciones previas de depuracidn. Este tipo de depuradoras permite su completa integracian

en pargues, jardines o zonas verdes urbanas, consiguiendo de este modo un impacto ambiental y
paisajistico positivo.

Para ello s& proponen la Instalacidn de tecnologias 100 % ecoldgicas como son los Filtros Verdes
Flotantes en base a plantas macrofitas emergentes (mediante el Sistema Agua Matrix, AGM). siendo
nulos tanto los consumos enargéticos, emisiones de CO:, como en generacidn de residuos y fangos (a
excepcion del pretratamiento).

La propuesta gue le adjuntamos prelende ofrecer unos procesos de depuracian de aguas residuales
ecolbgica y econdmicamente sostenibles, de forma que sean un ejemplo de dptimo funcionamienio
técnico y de méximo aprovechamiento de los recursos energéticos disponibles. Ente las ventajas
medioambientales y sociales de esta propuesta caben destacar las siguientes:

- Opfimizacign de la relacion funcionamienio técnicofinversion inicial'leconomia de explotacion/
ecologia.

- Gran margen de seguridad de funcionamiento y adaptabilidad de diferentes vertidos y cambios
de cargas y caudales, por lo gue la depuradora podrd admilr sumentos elevados de canga
contaminanie y caudal (debido & aumento de poblacidn frente a datos de disefio) sin dejar nunca
de funcionar ni colapsarse.

- Ausencia de olores significativos.

- Mulo coste energético.

- Mula generacidn y gestidn de fangos.

- Balance de CO; positiva (alta capacidad de captacion de CO; por los Filbros Verdes).

- Impacto ambiental positivo.

- Facilidad y bajo coste de gestidn y explotacian.

- Facilidad para aumentar la capacidad de tratamiento futura y leyes de werfido mas esirictas.

- La calidad del efluente que se obiendrd podrd hacer apta el uso de las aguas residuales
depuradas para una posterior reutilizecidn.

- Mejora de la calidad del los rios y cauces de agua donde se vierten las aguas residuales
actualmente, mejorando 8 su vez la calidad de os ecosisternas que engloban.

- Eliminacion de los potenciales riesgos del mal funcionamiento de las depuradoras
convencionales en caso de mal funciocnamiento (olores, emisidn de gases contaminantes, cultivo
de mosquitos y enfermedades contagiosas y potencialmente mortales, colmatacion y saturacion
de las instalaciones, abandono por complejidad de gestian y elevados costes).

44



SNOWMAN

1.2. ANALISIS DE CARACTERISTICAS DE VERTIDO

Datos de disefio

VALORES

210
200,0 m3/dia
220.0 ms/!
420.0 mg/l
220.0 mg/l
30.0 me/l
7.0 ma/l
6-9
< 2.000 usfem
71,280.0 sDEO/dis

DBOS (< 35 ma/], DQO (< 100 me/) SST (< %0 mgfi] , NT (< 10
me/l), PT (< S mg/l) Aceites/srasas (< 20 mg/l), Coliformes
Totales (< 1.000 NvP/100ml) , Conductividad {<3,000 us/cm),
Ph {5.5-9.0], Temperatura (- 3 °C de la TN), Turbidez {30 NTU)

1.3. INSTALACION EXISTENTES

En Iz actualidad no existen instalaciones de depuracion, por lo que se propone la construccion de una
nuava Plania de Tratamiento de Aguas Residuales Ecoldgica y Sostenible.

1.5. SOLUCION TECNICA PROPUESTA

Pretratamiento:

-Consistird en un proceso mecanico de desbaste, tamizado. desengrasado y desarenado disefiado
para el tratamiento de aguas residuales.

Lagunas + Filtro verdes flotantes:

- Se propone la implantacion de un filtro verde flotante mediante el Sistema de implantacion AGUA
MATRIX en tods la superficie de |a 13mina de agua, con plantas macrofitas Typha dominguensis para

45



NOWNMAN
|

aumentar la capacidad de degradacion de materia organica, aprovechando la capacidad de in

oxigeno al agua, asi como la absorcién de nutrientes que realizan este tipo de plantas

sversy de Typha D donde se abservan los

canales ce iransferencia e adgeno del are al agua magen de ssiama ragiculy enie desanmcilado

46



SNOWMAN

‘AGUAINCW

Glabal Development Group

AGM es un soporte elaborado con
poliproplienc flexibie de baja densidad, AGUA MATRIX (AGM)
1ﬁhlicﬂq0 mediante una sola cclada de
inyaccién y en una sola pleza, de las
medidas y formas que describe aste
documento. El ensamblaje secuencial de MATERIALES
numerosas unidades {teselas) do AGM "6 de bujn densidad
permite 13 instalacion de grandes
1dminas sobre la superficie ¢el agua, en
ia que previamente seé han Insertado
plantones de plantas macrofitas

El polietileno de baja densidad es un Peso 80 g
polimero de (a familia de los polimeros Dersidad 0.9 glem3
olefinicos; se trata de un polimero

termoplastico conformado por unidades Med:das. T2emxe0omx 10 em
repetitivas de etileno. Se designa como Resistonca a

LOPE (Low Density Folysthylene} o agerie quimicos No se dafa
PEBD, polletileno ce baja densidad Es

un polimero con una estruclura de Piiagyraniubitithu et Mtprcinhn
cadenas muy ramificadas, lo que hace Condactividad aléctrics No conductor

que tenga una densidad mas baja que Ia
del PEAD (0,92-0.94 giem3) y de esla
forma le permite flotar en el agua

Admite su tefildo &n masa y 1a @laboracion de piezas de gran detalle

La teselacion del Sistema AGM genera un sistema de implantacidn para conversidn de
piantas macrofitas emergentes en flotantes, para formacion de filtros verdes (humedales)
flotantes con objeto de depuracién de aguas.

47



SNOWMAN
|

Laguna + Filtres verdes de prava mediante Sistema DHF

la instalacion de un filtro

iante &l Sistema DHF

OB malerna arganica, aprove

48



SNOWMAN

AGUAINC

Global Development Group

(> )

El Sistema DHF es un soporte elaborado
con olipropdeno fexible de baja
densidad.

El polietileno de baja densidad es un
polimera de |la familia de los polimeros
olefinicos; se trata de un polimero
1ermoplastico conformade por unidades
repatitivas de etilenc. Se designa como
LOPE (Low Density Polysthylene} o
PEBD, polistileno de baja densidad Es
un polimero con una estructura de
cadenas muy ramificadas, lo que hace
que tenga una densidad mas baja que 1a
del PEAD (0,92-0,94 gicm3) y de esta
forma le permite flotar en & agua

El Sistema DHF es una preza
especiaimenta disefiada para la
plantacion de plantas macrofitas en
filtros verdes de graval/arena. Gracias a
su unico diseflo permite gun las plantas
macrofitas crezcan y se desarrollen con
mayor robustz en los  filtros  de
gravalarena

MATERIALES

Potgrogilon:

aja Gonsadad

Negro
Wy
08 glemd
T2cm x €0 cmx 10cm

No se dafia
No biodegradatie

49



SNOWMAN

1.6. ESQUEMA LINEA DE AGUA

=
L

PRETRATAMIENTO

— Gestion Residuas

LAGUNA FACULTATIVA+
FILTRO WERDE FLOTANTE

L

EFLUENTE

VERTIDD A CAUCE

50



SNOWMAN
]
1.7. DESCRIPCION PROCESO DEPURACION

PRETRATAMIENTO:

Consistird en una argueta y tamizado mecanico sutomatico, gue realizara las funciones de desbaste
Mamizado/desarenado/desengrasado, el cual permitird la separacion de sdlidos de gran tamafio,
desengrasado en el que se separan por diferencia de densidad y flotabilidad la mayor parte de las
grasas y aceites asi como la separacidn por decantacidn de la mayor parte de las arenas existentes en
el agua residual existentes en el agua residual. Los residucs generados serdn tratados como residuo
sdlido urbano.

LAGUNA ANAEROBIA+ FILTRO VERDE FLOTANTE

El agua procedente del pretratamiento entrara a esta laguna en profundidad (3,0 m sobre la lamina de
agua) distribuida de forma uniforme para un comecto repario del caudal (flujo tipo pistin). La laguna
anaerchia tendrd una profundidad media de 4,0 m y se implantard sobre |la superficie de la lamina de
agua un filtro werde flotante.

Estad laguna tendrd dispondra de una zona aerchia fija del 14 % del volumen (Volumen que ocupa el
Filiro werde flofante), una zona anaenobia que ocupard en tormo al 57 % del volumen y zona facultativa
gue ocupard en torma al 28 % dal volumen total disponible).

En esta parte de la depuradora de llevaran a cabo la mayor parte de los procesos anaerobios llevados
8 cabo por bacierias anaerobias (1,5 - 4.5 m de profundidad sobre |a lamina de agua):

- Hidrglisis de proteinas.
- Fermmentacidn Acida.
- Formacidn de metano.

En menor medida se levardn a cabo una parte de los procesos aerobios llevados a cabo por bacierias
serobias (zona radicular plantas, 0 - 0,5 m de profundidad):

- Folosintesis.

- Migrificacian.

- Sintesis de nueva materia.
- Owidacion de gases.

- Respiracion enddgena.

Se producirdn a su wez un parte imporanie de la degradaciin de |le materia sdlida orgénica e
inorgdnica (zona radicular plantas, 0 - 0,5 m de profundidad):

-Filtracign, fijacidn, retencion y degradaciin materia sdlida organica e inorgénica (filtro verde
flotante).

- Absorcién y fijacian de nutrientes (fillro verde flotante).

- Oxidacién materia organica e inorganica (filtro verde flotante+ bacterias heteroirdficas).



SNOWMAN
___________________________________________________

También se llevardn a cabo procesos llevados a cabo por bacterias facultatives (0.5 - 1,5 m de
profundidad sobre la lmina de agua):

- Desnitrificacion.
LAGUNA FACULTATIVA+ FILTRO VERDE FLOTANTE

El agua procedents de la laguna anaerchia entrard a esta laguna por rebose distribuida de forma
uniforme para un comecto repario del caudal (flujo tipo pistén). La laguna facultativa tendra una
profundided media de 2,5 m y se implantaré sobre la superficie de la lémina de agua un filtro verde
flotante.

Estd laguna tendra dispondrd de una zona sercbia fija del 25 % del volumen (Volumen que ocupa el
Filtro werde flotante), una zona anaercbia que ocupara en tormo al 25 % del volumen y zona facultativa
que ocupard en toma al 50% del volumen total disponible).

En estd parte de la depuradora de levaran una parte de kos procesos anaerobios llevados a cabo por
bacterias anaercbias (1,5 - 2,5 m de profundidad sobre la ldmina de agual

- Hidrglisis de proteinas.
- Fermmentacidn acida.
- Formacidn de metano.

En mayor madida se llevarén a cabo una parie importante de los procesos aenobios llevados acabo por
bacterias aenobias (zona radicular plantas, 0 - 0.5 m de profundidad):

- Folosintesis.

- Mitrificacian.

- Sintesis de nueva materia.
- Oxidacién de gases.

- Respiracidn enddgena.

Se producirdn a su vez un parte imporanie de la degradacidn de |la materia sdlida ongénica e
inorgdnica (zona radicular plantas, 0 - 0,5 m de profundidad):

- Filtracidn, fijacidn, retencién y degradacidn materia sdlida orgénica e inorgénica (filtro verde
flotanite).

- Absorcidn y fyacidn de nuirientes (filtro verde flotante).

- Owidacion materia ongénica e inorganica (fillro verde flolante+ bacterias
haterotréficas).

Se producirén a su vez la mayor parte de los procesos llevados a cabo por bacterias facultativas (0,5 -
1.5 m de profundidad sobre la ldmina de agua)c

- Desnitrificacion.

10



SNOWMAN
- __________________________________________________|

LAGUNA MADURACION* FILTRO VERDE FLOTANTE

El agua procedente de la laguna facultative entrard a esta laguna por rebose distribuida de forma
uniforme para un correcto reparto del caudal (flujo tipo pistdn). La laguna de maduracidn tendra una
profundidad media de 1,7 m y se implantaré sobre la superficie de |a ldmina de agua un filtro verde
flotante.

Estd laguna tendra dispondra de una zona aerohia fija del 50 % del volumen (Volumen que ocupa el
Filira verde flotanie), una zona anaerobia que ocupara en tormo al 25% del volumen y zona facultativa
gue ocupard en tomo al 25% del volumen total disponible).

En esta parte de la depuradora de llevaran una pequefia parte de los procesos anaerobios llevados a
cabo por baclerias anaerobias (1,0 - 2,0 m de profundidad sobre la ldmina de aguak

- Hidrdlisis de proteinas.
- Fermentacidn acida.
- Formacién de metanao.

En mayor medida se llevardn a cabo una parte importante de los procesos aerobios realizados por
bacterias aerobias (zona radicular plantas, 0 - 0.5 m de profundidad):

- Folosintesis.

- Mitrificacion.

- Bintesis de nueva materia.
- Owoidacion de gases.

- Respiracion enddgena.

Se producirdn 8 su vez un parte imporianie de la degradacidn de la materia sdlida organica e
inorganica (zona radicular plantas, 0,5 - 0 m de profundidad):

- Filtracidn, fijacidn, refencién y degradacidn materia salida organica e inorganica (fillro verde
flotante).

- Absorcion y fijacidn de nutrientes (fillno verde flotante).

- Oxidacién materia orgénica e inorganica (fillro wverde flolanie + bacteras
heterotrificas).

Se producirdn a su vez una pequefia parte de los procesos llevados a cabo por bactenias faculiativas
(0.5 - 1,0 m de profundidad sobre la lamina de aguak

- Desnitrificacidn.
Los procesos fisicos principales que se producen en esias lagunas (anaercbia, facultativa y de

maduraciin) son los siguientes (por orden decreciente de importancia)c

- Filtracian.

- Flotacian.

- Flaculacidn.

- Comientes de comencidn.

11



SNOWMAN
|

- Decantacién

- Evaporacion

- Sedimentacion

- Precipitacion

- Desorcion (Stripping).

FILTRO VERDES DE GRAVA

El agua procedente de la laguna de maduracion se distribuird por el Filtro Verde de Grava (mediante el
Sistemma DHF y plantas macrofitas tipo Ins Pseudocorum) para aumentar la capacidad de dlarificacion y
de degradacion de materia organica, aprovechando la capacidad de inyectar oxigeno al agua, asi
como la absorcion de nutrentes que realizan este tipo de plantas

Agas n.-..m.-)
' Heapaton l '

Esquema funcionamiento Filtros Verdes Flotantes

Esquema funcionamiento Filtros Verdes Flotantes

12

54



SNOWNMAN

1.8. BASES TECNICAS DE DISENO

Datos de d

ITEM VALORES
WUMERD DE WINIENDAS 218
CAUDAL MEDID INFLUENTE 2000 m3/dia
COMCENTRACION MEDIA DED: INFLUENTE zz0.0 m/l
COMCENTRACION MEDIA D00 INFLUENTE 20,0/
CONCENTRACION MEDIA S5T INFLLIENTE 220.0i /1
COMCENTRACION MEDLA NT INFLUENTE 30,0 sl
CONCENTRACION MEDIA PT INFLLIEMNTE 7.0 w1
PH INFLUENTE 6-9
CONDUCTIVIDAD < 2.000 usfcm
MEDIA TOTAL DBD, 71,28000 gDEO/ dia
DBOS [< 35 ma/] , DOO (< 100 mef) 557 [« 40 mafl . NT i< 10
. . ,PT (<5 AreT sas |< 20 1. Coliformes
e oo iswos s TS el b o
Ph |5.5-8.0], Temperatura {4+~ 3 oC de la TH], Turbidez (30 NTU)

Besumen diseio
LAGUNA LAGUNA LAGUNA
ANAERDBIA 4+ FACULTATIVA + | MADURACEN + | LAGUNA + FILTRO
FILTRO VERDE FILTRO VERDE FILTRO VERDE VERDE GRAVA
FLOTANTE FLOTANTE FLOTANTE {superficie m’}
(Superficie m?) (Superficie m?} (Superficie m®}
3375 337.5 337.3 223

WOLUMEN TOTAL ESTIMADO {m®)

2,000.0

TIEMPO RETEMCION TOTAL
ESTIMADD (dias)

7.8

13

55



SNOWMAN

resto de pardmetros)

LAGUNAS + FILTRO VERDE
FLOTAMTE (g DBO/dia)

LAGUNAS 4+ FILTRD VERDE GRAWA

(s DBOy/dia)

3a.0

resto de pardmetros):

LAGUMAS 5 FILTRO VERDE
LAGUMNAS + FILTRO
PRETRATAMIENTO FLOTANTE + I TOTAL
(5 DBO/dial RECIRCULACION Bt (= B0/ dia]
DB
{5 DBO. dis] =
9,652.0 B50,030.0 4,804.0 74,380.0

LAGUMNAS +
FRETRATAMIENTO | LAGUNAS + FILTRO VERDE
g FILTRO VERDE | TOTAL (%)
[l FLOTANTE RECIRCULACKIN [36]
GRAVA (%)
13.3 B4.3 0.8 104,05

14

56



SNOWMAN
|

1.9. DESCRIPCION GENERAL OBRA CIVIL

COLECTOR DE AGUA RESIDUAL

Se realizara mediante Tuberia de PVC, desde puntos de generacion de agua residual hasta arqueta de
deshaste/desarenado/desengrasado. Pendients minima 0.5 %, pendiente maxima 2.5 %.

MOVIMIENTOS DE TIERRAS

El movimiento de tierras sera el necesario para soterrar las conducciones hasta la depuradora. asi
como para construir las arquetas y lagunas correspondientes

El acceso a las balsas se realizara dentro de 1a propia parcela de su emplazamiento, y se recomienda
que su firme se salvaguarde con zahorras artificiales Z-1.

ARQUETA DE DESBASTE/DESARENADO/DESENGRASADO

La arqueta se realzard en ladrillo enfoscado con morero 1:4 o prefabricada en hormigén, sobre &
parte superior de ia misma se colocardn los tubos de entrada y salida y se recrecera su perimetro
hasta rasante. La tapa sera metalica con una resistencia de Constara a su vez de una tapa abatible de
acero inoxidable que cubrira la zona de entrada del agua hasla el defleclor de acero inoxidable

De ella salke el agua por gravedad a cada laguna anaerobia de cada depuradora.

EXCAVACION LAGUNAS PARA IMPLANTACION DE FILTROS VERDES FLOTANTES

Se realizan 3 lagunas interconectas dentro si por un cordon de grava siguiende los siguientes
parametros de disefio

- Profundidad mirima de la lamina de agua en laguna anaerobia: 4,0 m.

- Profundidad minima de la lamina de agua en laguna facultativa: 2.5 m.

- Profundidad minima de la lémina de agua en laguna de maduracidn: 1,7 m

- Berma o escaldn perimetral de 0,3 m de altura y 0.5 m de anchura. Este escalén sive para
conseguir el enraizamiento de las plantas macrofitas a los |aterales de las lagunas para lo cual
se rellenara parcialmente con tierra. La berma o escalon penmetral esta diseflada para que no
se formen flujos preferenciales entre el sistema radicular (raices y rizomas) y las paredes que
cierran el filtro verde flotante. El escalon debe lener una pequefia pendiente del 10%
ascendente para retener mejor la arena y evitar su lavado cuando las plantas tedavia no estan
enraizadas.

- Senaturalizara los {aludes para tapar la impermeabilizaciaon

- Zanja de anclaje perimetral: sera un surco o pequefia zanja de dimensiones aproximadas de
25-40 cm que servira para anclar perimetralmente la manta EPDM al ferreno.

- Sistema Agua Matrix (AGM) colocadas en el senbido perpandicular a las lineas de los flujos de
cornente y apoyadas sobre las berras perimetrales del escalon.



SNOWMAN

EXCAVACION LAGUNA PARA IMPLANTACION DE FILTROS VERDES DE GRAVA (SISTEMA
DHF)

Se realiza 1 laguna de 1,0 m de profundidad, rellena de grava.
IMPERMEABILIZACION LAGUNAS

Se procedera a la impermeabilizacidn de las lagunas. taludes y zanjas perimetrales, mediante
geomembranas de PE o EPDM.

Si se delectan muchas rocas sobre el fondo, 0 rugosidades que pudiesen causar la rotura de la ldmina
con &l fiempo, seria conveniente estabilizar esos fondos con una capa de arena fina de rio o con algin
tipo de geotexiil. Para el dimensionamiento de esta balsa no seria necesaria una lamina de mayor
espesor de 1 mm.

El solape de las laminas estard dimensionado para cubrir los taludes perimetrales a la excavacion que
wvamos @ realizar con el materal exiraido, asi los protegeremos de ser lavados por las lluvias y
escomentias. De esta forma. el calculo de lamina de PE serd de mayor dimensionamiento.

Para la parie de inierior de kos taludes se recomienda proteger con geotextil por debajo del PE o EPDM
para proteger de posibles roturas, visto la granulometria y forma de los dridos a frabajar.

LINEA DE FANGOS

Eapgos porganicgs- fundamentalmente arenas y piedras amasfradas por los coleciores. Se procedera
8 5u extraccion de |a arqueta de deshaste/desarenado/desengrasado al menos una wez al mes.

Fangos orgénicos: En las lagunas con filtros verdes flotantes los fangos son degradados medianie
digestiones anaerchias y respiracidn aerobia siendo completamente degradados y mineralizados, por
lo gue niz es necesaria gestidn alguna a lo largo de foda la vida Ufil de la instalacidn.

CONDUCCIONES Y COMEXIONES ENTRE ARQUETAS Y LAGUNAS:

Consiardn de los siguientes elementos con una pendiente minima del 0,5 % y méxima del
2.5 %:

- Conduccitn tubos de PV, que une las arquetas de
desbasie/desarenado/desengrasado/tamizado.

- Tramo desde salida de la arqueta de tamizado mediante codos y tubos de PVC con la
laguna anaerchia con filros verdes flolankes.

- Conduccion desde el vierteaguas de salida a la arqueta de salida mediante codos y tubos
de PVC.

INSTALACION FILTROS VERDES FLOTANTES
Plantas
Las plantas a utiizar serdn macrofitas o palustres de los géneros Typha, y vanedad Typha

dominguensis hibridada en semillas con distintas variedades de la especie, seleccionada

16



SNOWMAN
___________________________________________________|

geneficamente durante > 3 ciclos vegetatives, anchura tallo > 3 cm, 3 meses de crecimiento vegetativo
minimo, akura talo 25 cm, micomizadas, producidas y adaptadas al agua residual durante todo si ciclo
de crecimiento, tratadas fitosinatariamente para la susencia de bacterias, hongos y plagas.

Densidad de plantacidn

La plantacidn minima que garaniiza la formacidn del fillre en 3 meses o un ciclo vegetative es de 10
plantas/m? si la supervivencia es del 85%. Para comseguir la comecta formacidn del Filtro Verde
Flotante en 3 meses la densidad en la zona inicial de cada laguna anaerobia (zona en la cual los
vertidos serdn mas contaminados) serd de 20 plantasim?®. Dichas densidades se especifican para
plantaciones realizadas mediante el sistema AGUA MATRIX (AGM) en la época indicada mas
favorable, normalmente al inicio del periedo de actividad vegetativa.

Marco de plantacién

Se realizard en tipo de tejido de affombra con una urdimbre de material no bicdegradable y resistente a
traccidn. Los mejores resultados se consiguen con el Sisterna Agua Matrix [AGM).

Al estar atado e integrarse el sistema radicular no puede formar lazos o cepos que sean frampas para
los animales acuaticos (peces y torlugas), aves (patos, garcetas, fochas. cormoranes, eic) y otros
animales (gatos, marsopas, pequefios micro-mamiferos, efc ).

ACONDICIONAMIENTOS ¥ CERRAMIENTOS

Se protegera el conjunio con un cerramients de 2 m de altura en valla galvanizada de simple forsidn o
similar. En el cerramiento se colocard una puerta de 3 m de anchura.

Se sembrardn con especies aufdcionas de gramineas y leguminosas las zonas de movimientos de
tierras gue deban ser protegidas de la erosidn. Se recomienda la Chrysopogon zizanioides o mas
comunmente llamada Vertiver, El vetiver puede crecer hasta 1.5 medros, sus tallos son altos, las hojas
son largas, delgadas y rigidas. A diferencia de la mayoria de las gramineas, les raices del vetiver
crecan masivamente de manera vertical y alcanzan una profundidad de hasta 4 metros. Se ha
convertido en una hemamienta confiable para la estabilizacion de faludes, experiencias en diversos
paises con climatologias y suelos distinbos han comprobado su eficacia en esta materia, se considera
la alternativa més modema y ecoldgica para este fin.

RECOGIDA AGUA SALIDA LAGUNAS

Para la recogida de las aguas ya depuradas en la salida de laguna de maduracion se proceders a la
instalacidn de un vierieaguas con 10 rebajes para la recogida homogénea del agua, como el gque se
muestra a continuacidon:

17



-Vias de acceso: El principal acceso es por via terrestre a través de la
carretera Panamericana, en el cruce o entrada de una carretera pavimentada que bordea el
lado sur del centro comercial Plaza Luchy, proximo al Machetazo de Llano Marin, si se
proviene de Panama4, se gira a la izquierda para tomar la calle pavimentada detras de dicho
recinto comercial, alo largo de 1km, para llegar al extremo de las zonas urbanizadas y tomar
luego un camino con rodadura de grava, por 1.8km, para llegar al porton de entrada de la
finca La Ortiga. Si se proviene de Penonome, se gira a la derecha en el centro comercial
Plaza Luchy para acceder directamente a la calle pavimentada antes mencionada. Esta es la

principal calle de acceso al futuro sitio de obras.

-Transporte publico: El transporte publico se ofrece mediante una diversa gama de
autobuses que se desplazan desde el interior hacia Panama y viceversa, como también de
taxis que prestan el servicio de transporte selectivo, partiendo principalmente del centro

comercial de Penonomé.

5.6.2-Mano de obra (durante la construccion y operacién, empleos directos e

indirectos generados):

Durante la etapa de construccion las empresas subcontratistas para este tipo de obra forman
cuadrillas de obreros y capataces que pueden alcanzar 50 trabajadores y en su pico mas alto
de construccion unos 100 empleos, para los fines del presente proyecto, incluidos un
ingeniero o arquitecto residentes.

Estos son empleos directos y temporales. De manera indirecta se podrian beneficiar otros 250

trabajadores de empresas proveedoras.

5.7-Manejo y disposicion de desechos en todas las fases:
Los desechos que se generen del proyecto se manejaran de la siguiente forma:
